sed quoniam corroboratis iam atatibus, ea quæ didicerunt, studiosè tractare & persequi, iisque assueferi oportet, etiam in his nobis fuerit legibus opus: & omnino in omni vita traducenda. Magna enim pars hominum necessitati potius quàm orationi pareat, & pœnis magis quàm honesto commouetur. Itaque existimant nonnulli, ab eis qui leges ferunt, honesti causa ad virtutem homines esse cohortandos, atque excitandos: perinde quasi viri boni, in primis more & consuetudine prouecti, legibus sint obtemperaturi: in eos autem, qui non parebunt, quique ad virtutē, & officium inepti erunt natura, esse animaduertendū, & supplicia constituēda: postremò insanabiles exterminandos ac de rep. tollendos. Nam virum bonū, eūque qui honesti regulā vitam suam dirigit, orationi obtemperaturum: vitiosum autem atque improbum, quando voluptatem vehemēter expetit, dolore & plagis, vt iumentum, castigandū & coercendum. Atque ob hanc causam eos inuri dolores dicunt oportere maximè, qui voluptatibus iis quas illi adamant, aduersantur. Quod si eum, qui vir bonus futurus est, quē admodum diximus, primū oportet bene esse educatum, & honestis officiis assuefactū; deinde rectis vitæ studiis atque institutis vitā traducere; postremò neque inuitum, neque sua voluntate res malas ac flagitiosas admittere: hæc autem contingere iis possunt qui mentem aliquam sequuntur vitæ suæ ducem, rectūque ordinem ab ea præscriptum, viribus armatum, atque instructum. In paterno quidem iussu nulla satis magna vis aut necessitas inest, neque omnino in vnus viri iussu, nisi sit rex, aut regi similis: lex autem vim habet ad cogendū valentem, cum sit ratio ab aliqua prudentia mentēque profecta. Atque eos quidem homines in odio esse videmus, qui improborū hominum cupiditatibus & appetitionibus aduersantur, etiam si id rectè faciāt: At lex cum æquum & bonum præscribit, minimè grauis est. In sola autē Lacedæmoniorū ciuitate cum paucis aliis, lator legum educationis & studiorum curam habuisse videtur: in plurimis hæc neglecta sunt, viuūtque suo quisque arbitrato, Cycloperum more,

Vxorem & natos priuata lege gubernans.

Optimum igitur est, ciuium institutionem communiter ab omnibus & rectè procurari, idque efficere posse. Quod si hæc communiter & publicè negligantur, vnicuique conuenire videatur, suis liberis & amicis, ad virtutem comparandam, operam nauare, aut certè hoc animo & consilio esse, vt nauare operam velit. Ex iis autem, quæ diximus, hoc efficere posse videatur maximè, si legum ferendarum scientiam fuerit consecutus. Nam cum institutionis & disciplinæ publicæ procuratio perspicuè legibus continetur, tum ea bona institutio est, quæ bonis continetur: